
民國 114 至 115 年跨年日沒日出資料 

給生活好氣象                                     交通部中央氣象署提供 

1 

一、 114 年年終(西元 2025 年 12 月 31 日)西部景點日沒時刻表 

縣市 景點 日沒時刻 日沒方位 民用暮光終 航海暮光終 天文暮光終 

新北市 
麟山鼻漁港 17:15 245 17:40 18:08 18:36 
淡水漁人碼頭 17:15 245 17:40 18:09 18:37 

桃園市 
許厝港濕地 17:16 245 17:41 18:10 18:38 
永安漁港 17:17 245 17:42 18:11 18:39 

新竹縣 
坡頭漁港 17:18 245 17:43 18:11 18:39 
新月沙灣 17:18 245 17:43 18:11 18:39 

新竹市 
看海公園 17:18 245 17:43 18:11 18:39 
香山濕地 17:18 245 17:43 18:11 18:39 

苗栗縣 
竹南濱海森林遊憩區 17:19 245 17:43 18:12 18:40 
半天寮好望角 17:20 245 17:44 18:13 18:41 

臺中市 
西勢海堤 17:20 245 17:45 18:13 18:41 
高美濕地 17:21 245 17:45 18:14 18:41 

彰化縣 
線西肉粽角沙灘 17:21 245 17:46 18:14 18:42 
王功漁火碼頭 17:22 245 17:47 18:15 18:43 

雲林縣 
台西漁港 17:23 245 17:48 18:16 18:44 
成龍溼地 17:24 245 17:48 18:16 18:44 

嘉義縣 
東石漁人碼頭 17:24 245 17:49 18:17 18:44 
好美寮自然保護區 17:24 245 17:49 18:17 18:45 

臺南市 
七股海堤(註) 17:25 245 17:50 18:18 18:45 
安平觀夕平臺 17:25 245 17:49 18:17 18:45 

高雄市 
烏林投步道 17:25 245 17:49 18:17 18:45 
西子灣 17:25 245 17:50 18:17 18:45 

屏東縣 

大鵬灣落日灣 17:25 245 17:49 18:17 18:44 
關山遊憩區園 17:25 245 17:49 18:17 18:44 
小琉球落日亭 17:25 245 17:50 18:18 18:45 

澎湖縣 
漁翁島燈塔 17:26 245 17:51 18:19 18:47 
觀音亭 17:26 245 17:51 18:19 18:46 

金門縣 
金城海濱休閒公園 17:29 245 17:54 18:22 18:50 
烈嶼 L18據點海灘 17:30 245 17:54 18:23 18:51 

連江縣 
白沙港 17:19 245 17:44 18:13 18:41 
馬港 17:19 245 17:44 18:13 18:41 

註、本島平地日沒最晚時間出現在台江國家公園西邊的七股海堤(臺南市)。 

 



民國 114 至 115 年跨年日沒日出資料 

給生活好氣象                                     交通部中央氣象署提供 

2 

二、 115 年元旦(西元 2026 年 1 月 1 日)東部景點日出時刻表 

縣市 景點 天文曙光始 航海曙光始 民用曙光始 日出時刻 日出方位 

新北市 

金山跳石海岸(註 1) 05:17 05:45 06:14 06:39 115 
鼻頭角燈塔 05:16 05:44 06:13 06:38 115 
三貂角燈塔 Z 05:16 05:44 06:12 06:37 115 

宜蘭縣 

大里漁港海堤 05:16 05:44 06:12 06:37 115 
外澳車站海邊(註 1) 05:16 05:44 06:12 06:37 115 
永鎮海濱公園 05:16 05:44 06:12 06:37 115 
內埤海灘 05:16 05:43 06:12 06:37 115 

花蓮縣 

清水斷崖 05:16 05:44 06:12 06:37 115 
七星潭 05:16 05:44 06:12 06:36 115 
東管處花蓮遊客中心 05:16 05:43 06:12 06:36 115 
牛山風景區 05:16 05:43 06:11 06:36 115 
新社梯田 05:16 05:43 06:11 06:36 115 
靜浦北回歸線界標 05:15 05:43 06:11 06:36 115 

臺東縣 

八仙洞遊客中心 05:15 05:43 06:11 06:36 115 
三仙台 05:15 05:43 06:11 06:35 115 
金樽遊憩區 05:16 05:43 06:11 06:36 115 
加路蘭遊憩區(註 1) 05:16 05:43 06:11 06:36 115 
綠島朝日溫泉 05:14 05:42 06:10 06:34 115 
太麻里曙光紀念園區 05:16 05:44 06:12 06:36 115 
多良車站 05:16 05:44 06:12 06:36 115 
大武濱海公園(註 1) 05:17 05:44 06:12 06:36 115 
蘭嶼東清(註 2) 05:13 05:41 06:08 06:33 115 

屏東縣 
風吹砂停車場 05:16 05:43 06:11 06:35 115 
龍坑生態保護區(註 2) 05:16 05:43 06:11 06:35 115 

澎湖縣 
奎壁山摩西分海 05:23 05:51 06:19 06:43 115 
菓葉觀日樓 05:23 05:51 06:19 06:43 115 

金門縣 
田浦觀日門 05:29 05:57 06:25 06:50 115 
歐厝沙灘 05:29 05:57 06:26 06:50 115 

連江縣 
北竿坂里沙灘 05:25 05:54 06:22 06:48 115 
南竿北海坑道 05:25 05:54 06:22 06:48 115 

註 1、新北市金山跳石海岸可見日出於基隆嶼；宜蘭縣外澳火車站以北的雙獅海

灘附近可見日出於龜山島；臺東縣加路蘭遊憩區可見日出於綠島；大武濱海公園

可見日出於蘭嶼。 

註 2、離島最早日出在臺東蘭嶼；本島平地則是在屏東恆春的龍坑。 



民國 114 至 115 年跨年日沒日出資料 

給生活好氣象                                     交通部中央氣象署提供 

3 

三、 說明與定義 

(一) 本表景點例舉提供，臺灣尚有許多優美的觀賞日出日沒地點，可參考表中

鄰近景點提前數分鐘前往觀看。 

 

(二) 日出及日沒： 

  日出日沒時刻是指在大氣條件為平均的狀況下，觀測者所見太陽圓盤

面的上緣與地平線相交接之時刻。實際上日出日沒時，由於大氣環境造成

不同的折射率，以及受觀測者所在位置地勢高低等因素影響，所見日出時

刻常會稍有提早(或日沒會延後)。 

 

(三) 曙暮光： 

  在日出之前或日沒之後，太陽在地平線之下的部分時間，天空常會呈

現迷人的曙光與暮光，這時地球的高層大氣依然為太陽光所照射，高層大

氣將部分的陽光反射至地面，使得地面的觀察者所見的天空或周遭環境並

未完全黑暗，此稱為曙暮光(twilight)。 


